
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110600149

149

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2020 - UASG 10001

Nº Processo: 327.631/2018. Objeto: Aquisição de sistema de gerenciamento, controle,
organização e exibição de programação em múltiplos canais para emissora de televisão, na
forma de solução de hardware e software específicos, incluindo serviços de instalação,
treinamento, operação assistida e garantia de funcionamento pelo período mínimo de 24
(vinte e quatro) meses. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 06/11/2020 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico Administrativa -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/10001-5-00118-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 06/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as
especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível
também no site www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 05/11/2020) 10001-00001-2020NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2020/0127. Processo: 00200.005175/2020-17. Celebrado com a
empresa MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELI. CNPJ: 15.838.111/0001-49. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 0106/2020. Objeto: O presente instrumento tem por objeto o
fornecimento em única parcela de teleprompters de púlpito para o plenário do Senado e
teleprompters de externa para gravações da TV Senado. Valor Global: R$ 48.810,00.
Programa de Trabalho: 01.131.0034.2549.5664. Naturezas de Despesas: 4.4.90.52. Nota de
Empenho nº 2020NE002044, emitida em 29/10/2020. Vigência: início: 04/11/2020 - final:
03/11/2021. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: Maryleide Fonseca de Almeida.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento nº TCR20200142. Processo: 00200.008597/2020-36.
Celebrado com ANA LUISA SILVA lUNES ME. CNPJ: 17.252.828/0001-30. Modalidade: Não
aplicável. Objeto: Prestação de serviços de atendimento médico-hospitalar nas
especialidades constantes dos objetivos da credenciada e descritas em seu contrato social
aos Senadores e seus dependentes, ex-Senadores e cônjuges, bem como aos beneficiários
do Sistema Integrado de Saúde do Senado Federal (SIS). Vigência: início: 03/11/2020 - final:
16/12/2024. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
Contratada: Ana Luisa Silva Lunes.

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 011383/2020. Objeto: Contratação do Evento Externo de Capacitação:
"Gerenciamento Diário". Contratado: Lean Institute Brasil. Fundamento Legal: inciso II do
art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em
23/10/2020, por Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento,
Finanças e Contratações. Ratificação: em 29/10/2020, por Edmundo Veras Dos Santos
Filho, Diretor-Geral.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Contrato de Credenciamento n. 056/2020 celebrado entre o STF e a empresa BIOPSY
BRASILIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA. CNPJ 36.328.010/0001-06 (Proc. n. 010239/2020).
Objeto: prestação de serviços médicos no Distrito Federal, conforme estipulado em
contrato vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 04/11/2020
Assinam: Pelo Contratante, Sr. Edmundo Veras dos Santos Filho - Diretor-Geral e o Sra.
Alda Mitie Kamada- Secretária de Gestão de Pessoas; pela Contratada, Bruno Leonardo de
Souza, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Contrato de Credenciamento n 062/2020 celebrado entre o STF e a empresa R. P DE
ARAUJO MORAES CONSULTORIA E ASSESSORIA NUTRICIONAL, CNPJ 32.574.505/0001-56
(Proc. nº 011165/2020). Objeto: prestação de serviços médicos no Distrito Fe d e r a l ,
conforme estipulado em contrato vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Assinatura/Vigência: 04/11/2020. Assinam: Pelo Contratante, Sr. Edmundo Veras Dos
Santos Filho - Diretor-Geral e a Sra. Alda Mitie Kamada - Secretária de Gestão de Pessoas;
pela Contratada, Sr. Reno Pereira de Araujo Novaes, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 012095/2020. Objeto: realização da palestra virtual "A saúde mental do líder e
de sua equipe em tempos de pandemia". Contratado: NORTE EDUCAÇÃO EXECUTIVA
EIRELI. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade: em 27/10/2020, por Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro,
Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações. Ratificação: em 03/11/2020, por
Edmundo Veras Dos Santos Filho, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 011932/2020. Objeto: realização da palestra virtual "Competências: identificar
para desenvolver e potencializar". Contratado: EPHISTHEME - PESQUISA E PLA N E JA M E N T O
EM EDUCAÇÃO LTDA. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da
Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em 03/11/2020, por Mônica Maria Gomide
Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações. Ratificação: em
04/11/2020, por Edmundo Veras Dos Santos Filho, Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2017 entre o STF e a empresa PERFIL
COMPUTACIONAL LTDA. (Processo nº 006670/2016). Objeto: alteração, no preâmbulo, do
CNPJ da contratada. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 04/11/2020. Vigência:
a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral;
e, pela contratada, Igor Sidnei Reolon.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2020

O Pregoeiro do STF informa que no Pregão Eletrônico em questão o Diretor-Geral da
Secretaria, com fundamento no parecer da Assessoria Jurídica, decidiu por conhecer os
recursos interpostos pelas empresas INFORVIEW BROADCAST - JOÃO HENRIQUE LOUREDO
ROCHA e VERE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, para no
mérito negar-lhes provimento, mantendo a decisão que declarou vencedora a empresa
INOVA-NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS EIRELI. Brasília, 05 de novembro de
2020.

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/11/2020) 040001-00001-2020NE000038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo n.01 ao contrato de Credenciamento N. 53/2017 celebrado entre o STF e a
empresa HOSPITAL LAGO SUL S/A, CNPJ 00.382.069/0001-27 (Proc. n. 07501/2017). Objeto:
prestação de serviços médicos no Distrito Federal, conforme estipulado em contrato
vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 04/11/2020 Assinam: Pelo
Contratante, Sr. Edmundo Veras dos Santos Filho - Diretor-Geral e o Sra. Alda Mitie
Kamada- Secretária de Gestão de Pessoas; pela Contratada, Maria de Lourdes da Silva
Pinto, Representante Legal.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S EC R E T A R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 69/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 14/09/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Registro de preços visando eventual aquisição de subscrições da
plataforma Red Hat, licenças Microsoft e suporte para o TSE

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/11/2020) 070001-00001-2020NE000371

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2020

Sagraram-se vencedoras da Licitação 73/2020 as empresas RAFA PAPER DISTRIBUIDORA
(Itens 1 e 5) AMICI DISTRIBUIDORA (3 e 6) e MCG PAPELARIA E INFORMÁTICA (Itens 2, 4,
8, 9 e 10).

LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/11/2020) 070001-00001-2020NE000371
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2020NE001631, emitida em 04.11.2020. FAVORECIDO:
Farmabrasília Farmácia de Manipulação LTDA. OBJETO: Aquisição de 13 totens
dispensadores de álcool em gel com display frontal. VALOR: R$ 4.548,70. FUNDA M E N T O
LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10520/2002. PA 2020.00.000008939-1.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica-TSE nº 63/2020, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral
e o Senado Federal, CNPJ nº 00.530.279/0001-15. OBJETO: estabelecer a cooperação
técnica entre as entidades signatárias, com vistas a estabelecer meios de
integração/disponibilização dos dados constantes do Banco dos Sistemas de Candidaturas
do TSE para, a partir da atualização permanente do cadastro de todos os candidatos e
eleitos aos cargos de vereador, deputado estadual, distrital, federal, prefeito, governador e
senador, possibilitar a realização de eventuais pesquisas sobre a participação política
feminina nas eleições. VIGÊNCIA: início em 30/10/2020 e encerramento em 29/10/2025.
ASSINATURA: 30/10/2020. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE, e
Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo Senado Federal. PA SEI nº 2020.00.000006936-6.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato-TSE nº 72/2020, firmado entre o TSE e Brasitur Eventos e
Turismo Ltda., CNPJ nº 23.361.387/0001-07. OBJETO: alterar o item 1 da Cláusula Sexta do
contrato para constar que o pagamento será realizado mensalmente. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 65, II, "c", da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 04/11/2020. ASSINAM: Adaires Aguiar
Lima, Secretária de Administração, pelo TSE; e Michelle Lemos Trindade, Procuradora, pela
contratada. SEI 2019.00.000005878-4.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 110/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de renovação
de licenças de software de banco de dados IBM DB2, com garantia de atualização de
versão e suporte técnico direto com o fabricante e aquisição de licenças
complementares

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/11/2020) 050001-00001-2020NE000107
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO CJF N. 022/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LTDA; CNPJ: 72.602.303/0001-95; OBJETO:
fornecimento e entrega de água mineral; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993; Lei n.
10.520/2002; Decreto n. 10.024/2019; Decreto n. 7.892/2013; Lei n. 8.078/1990; Lei n.
12.846/2013; MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços n. 2/2020-MEC PR O C ES S O
SEI n.: 0002053-08.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 04/11/2020; VIGÊNCIA:
04/11/2020 a 03/11/2021; VALOR DO CONTRATO: R$ 31.360,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
PTRES: 168312; N.D.: 33.90.30.07; NOTA DE EMPENHO: 2020NE000671; SIGNATÁRIOS: Juiz
Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral/CJF e JALLES DANIEL ALVES -
Sócio-Gerente/Puríssima Água Mineral Ltda.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: RESCISÃO DO CONTRATO CJF N. 011/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL-CJF; CONTRATADA: NETWORLD TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA; CNPJ:
00.545.482/0001-65; OBJETO: Rescisão do Contrato CJF N. 011/2020; FUNDAME N T AÇ ÃO :
art. 79, inciso I c/c o art.78, inciso XII, da Lei n. 8.666/1993, e cláusula décima quarta do
contrato; PROCESSO SEI N.: 0001277-49.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA:
29/10/2020; VIGÊNCIA: a partir das 23h 59min (vinte e três horas e cinquenta e nove
minutos) do dia 30/09/2020; SIGNATÁRIO: Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS
- Secretário-Geral do Conselho da Justiça Federal.


